Дело №1-131/2024

79RS0002-01-2024-000603-23 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Биробиджан 27 февраля 2024 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе судьи Безотеческих В.Г.,

при секретаре Кузовлевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Биробиджана ЕАО ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Ванаковой О.С., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЕАО, гражданина РФ, зарегистрированного в 

<

адрес> ЕАО по 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес> ЕАО по 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

Во второй декаде ноября 2023 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут ФИО2, имея умысел, направленный на незаконное хранение, наркотического средства в значительном размере без: цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 70 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, ранее незаконно изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,225 грамм в высушенном виде, смешанное с табаком, общей массой не менее 0,738 грамма в высушенном виде, упакованное в полимерный сверток, поместил в карман имевшегося при нем рюкзака, и храня его при себе, переместил по месту своего проживания, по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, где вышеуказанный рюкзак поместил на шкаф, установленный в зале данной квартиры, и таким образом умышленно незаконно хранил содержавшееся в нем наркотическое средство в значительном размере для личного потребления без цели сбыта до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, наркотического средства в значительном размере без: цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут ФИО2 находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, взял свой рюкзак, в кармане которого содержался полимерный сверток с вышеуказанным наркотическим средством, вышел на улицу, тем самым продолжил незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента его задержания сотрудниками полиции на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО. В тот же день в период с 21 часа 00 минут по 21 час 38 минут в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, массой 0,738 грамма было изъято сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в смеси с табаком массой 0,738 грамма относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался. Из показаний ФИО2, данных на предварительном следствии следует, что в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут он около 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО обнаружил куст дикорастущей конопли, из которого кустарным способом изготовил гашишное масло, которое смешал с табаком. Одну часть изготовленного им наркотика он поместил в сигарету и употребил путем курения, оставшееся наркотическое средство поместил в полимерный сверток, положил в боковой карман имевшегося при нем рюкзака, после чего перенес по месту своего проживания, по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, где рюкзак с наркотическим средством поместил на шкаф, установленный в зальной комнате. ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 00 минут, взяв рюкзак с вышеуказанным наркотическим средством, он вышел из дома и пошел на работу, на участок местности, где он строит дом. Там рюкзак он повесил на гвоздь на стене строящегося дома, где он работает. Около 19 часов 00 минут он, взяв рюкзак с наркотическим средством, направился к знакомому Анатолию, который проживает в 1 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 19 часов 50 минут между первым и вторым этажами в первом подъезде 

<

адрес> он встретил сотрудников полиции, которые в кармане его рюкзака обнаружили полимерный сверток, с содержащимся в нем наркотическим средством. Он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, изготовленное им из конопли, которое он хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта. В содеянном раскаивается. (л.д. 40-45)

Вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении кроме его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находясь на маршруте патрулирования они решили проверить подъезды 

<

адрес> в 

<

адрес> на наличие в них лиц нарушающих общественный порядок, а также ведущих асоциальный образ жизни. Зайдя в первый подъезд вышеуказанного дома на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами ими был остановлен незнакомый мужчина, как позже выяснилось ФИО2, который при их виде стал заметно нервничать. Они попросили ФИО2 выложить из кармана одетой на нем одежды, все предметы, после чего прохлопали одежду одетую на ФИО2. После этого они попросили ФИО2 открыть имеющийся при нем рюкзак, в ходе визуального осмотра они заметили, что в боковом кармане рюкзака имеется полимерный сверток. На вопрос, что находится в данном свертке и кому он принадлежит, ФИО2 пояснил, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, изготовленное из конопли. Была вызвана следственно-оперативная группа. (т. 1 л.д. 61-63, 64-66)

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, с участием ФИО2 На вопрос сотрудников полиции о наличии при нем предметов запрещенных к гражданскому обороту, в том числе наркотических средств ФИО2 пояснил, что в кармане находящегося при нем рюкзака, содержится полимерный сверток, с изготовленным им из конопли наркотическим средством в смеси с табаком, который он хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта. (т. 1 л.д. 67-69, 70-72) 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 38 минут на лестничной площадке, между первым и вторым этажами подъезда №, 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО в рюкзаке, находящимся при ФИО2 был обнаружен и изъят полимерный сверток с табачной массой. (т. 1 л.д. 7-12)

Из протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ видно, что подозреваемый ФИО2 показал и рассказал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут, находясь на участке местности расположенном в 70 метрах на север от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружил куст дикорастущей конопли, из частей которого кустарным способом изготовил наркотическое средство, которое смешал с табаком, упаковал в полимерный сверток, поместил на хранение в боковой карман, имеющегося при нем рюкзака, и перенес по месту своего проживания по адресу: ЕАО, 

<

адрес>, где поместил рюкзак с находящимся в нем наркотическим средством на шкаф в зальной комнате вышеуказанной квартиры, где хранил до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 9 часов 00 минут он взял данный рюкзак в кармане которого находилось вышеуказанное наркотическое средство и направился к зданию строящемуся дому на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес> в 

<

адрес> ЕАО, где повесил вышеуказанный рюкзак на гвоздь вбитый в стену, где хранил его до 19 часов этого же дня. (т.1 л.д. 51-60)

Из заключения судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество со специфическим запахом. находящееся в полимерном свертке, является табаком (табачной крупкой), пропитанным (ой) наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,225 грамма, масса всего представленного вещества в высушенном виде, составила 0,738 грамма. (т. 1 л.д. 76-78)

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО2 в период инкриминируемого деяния страдал и в настоящее время страдает психическим расстройством в виде легкой умственной отсталости, которое не лишало и не лишает его возможности в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.1 л.д.88-89). С учётом обстоятельств дела и поведения подсудимого в судебном заседании, оснований для иного вывода у суда не имеется, по этим основаниям суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершённого им преступления. 

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что действия ФИО2 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие психического расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, категорию тяжести преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, был замечен в употреблении наркотических средств, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка. Суд принимает во внимание влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, и считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ, с применением ст. 73 УК РФ, условно.

Возложить на осужденного исполнение обязанностей в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: табак (табачная крупка), массой в высушенном виде 0,328г., с содержащимся в нем наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,1г., фрагменты полимерного материала, находящиеся в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Биробиджанский», - подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд-

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО2 обязанности: 

- в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в месяц являться в данный орган для регистрации в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: табак (табачную крупку), массой в высушенном виде 0,328г., с содержащимся в нем наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде 0,1г., фрагменты полимерного материала – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суде Еврейской автономной области через Биробиджанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы либо с момента получения представления или поступления жалобы, затрагивающие интересы осужденного, он вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе в тот же срок поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Безотеческих